Bevor ich kurz die Werke mit hussitischem Inhalt untersuche, möchte ich einige Worte über eine Abhandlung verwenden, die von denjenigen, welche sich mit der Handschrift befaßt haben, von Sedlák-Bartoš-Havelka bis heute, übersehen wurde. Im f. 157r lesen wir: “Incipit Tractatus contra fugam pestilencie seu de perfidia: Omnium carnalium hominum et eorum qui pro nihilo habent terram desiderabilem et qui induuntur se prevalenter purpura et bysso et epulantur cottidie splendide... et qui non sunt in labiis hominum nec flagellantur cum hominibus qui dicunt illud Zacharie: (11,5) Benedictus Dominus, divites facti sumus... Et qui dicunt in omnibus illud Sap. II (2, 1-11): Dixerunt impii... Idest dicitur Eccli 41(41, 1): amara memoria sed multo amarior est gustus mortis. Et propterea nec predicaciones audire volunt tales nec dici aliquid coram de pestilencia; ipsa habent pro non dicta quasi sic docentur a Galieno, Ypocrate, Avicenna...”. Così si giunge al f. 163 r. Die Abhandlung ist eigenartig, denn sie wurzelt in der damaligen Wirklichkeit. In Böhmen gab es gelegentliche lokale Pestherde: Die großen Ärzte rieten zur “Flucht” in andere, noch nicht von der Pest heimgesuchte Orte. So schrieben in jenem ersten Jahrzehnt des 15. Jhd. in Prag der Hofarzt (Erzbischof von Prag 1411-1412) Zigmund Albík z Uníčova und der *Magister* Christian von Prachatic²⁷⁸, deren *Consilium* sich so zusammenfassen läßt: “In ista peste seu pestilencia non est malum

²⁷³ Havelka, 100-110.

²⁷⁴ Incipit: “Est ergo primum mandatum prime tabule: non habebitis Deos alienos”, ff. 2r-10r (f.10r: “Explicit decalogus utilis pro informacione puerorum”). Über das zweite Gebot *du sollst nicht schwören* und über das fünfte Gebot *du sollst nicht töten* findet man nichts in Nikolaus Lehre.

²⁷⁵ Vgl. im f. 19v: “De sexto ecclesie sacramento : uncio extrema...Restat nam dicere de ultima quadam penitencia sine qua nullus hominum potest intrare vitam eternam...ubi est affluentia diviciarum, confluentia bonorum deliciarum (...) Hec ibi. Ad quam vitam eternam immensam perducatur nos qui suos ministros assecurat dicens (vgl. Io 12,26): ubi sum ego, erit et minister meus”; der kurze Schluß *Ad quam vitam eternam (...) minister meus* ähnelt jenem der *Reprobatio Decreti Constantiensis* von Nikolaus.

²⁷⁶ Über *Panis* lesen wir nur wenige Zeilen; aus dem kurzen Kontext mit ausschließlichen Hinweisen aus der Bibel zum Brot, das Christus ist, kann man nicht schließen, daß an die Rimanenz geglaubt wird, wie E. Havelka, *Husitské Katechismy*, 106 behauptet.